К делу №1-104/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новороссийск 30 июля 2019 г.

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Спорчич О.А.,

при секретаре Куличковой Н.В., 

с участием государственных обвинителей – помощника Новороссийского транспортного прокурора Радиневич А.В., помощника Новороссийского транспортного прокурора Сазановой Е.В.

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Юдина А.А., представившего удостоверение №6525 и ордер №897319, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ...... года рождения, уроженки г......., зарегистрированной и проживающей по адресу: ......, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

11 мая 2019 года примерно в 16 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, находясь дома, по адресу: ......, по средствам мобильного телефона на сайте «......» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказала наркотическое средство «......», при этом произвела за него оплату по средствам мобильного телефона через «Киви кошелёк», при помощи денежных средств, находящихся на её счету, в размере 1 500 рублей. После чего, 11 мая 2019 года в 16 часов 20 минут, ФИО1 следуя полученной на сайте инструкции, прибыла к участку местности с координатами ...... северной широты ...... восточной долготы, расположенному в лесополосе Цемесской рощи г.Новороссийска Краснодарского края в районе д.49 по ул. Анапское шоссе, где под деревом в траве обнаружила полимерный свёрток из изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом в виде порошка светлого цвета. Являясь лицом, употребляющим наркотические средства, заведомо зная, что именно так выглядит «закладка» наркотического средства, будучи осведомленной о внешнем виде наркотических средств, распространяемых таким способом и в чем они могут находиться, ФИО1 осмотрев содержимое свертка, в найденном веществе распознала наркотическое средство «......». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий ФИО1, заведомо зная, что обнаруженное вещество является наркотическим средством, забрала его себе, тем самым, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, 11 мая 2019 года в 16 часов 20 минут, под деревом в траве на участке местности с координатами ...... северной широты ...... восточной долготы, расположенном в лесополосе Цемесской рощи г.Новороссийска Краснодарского края незаконно приобрела наркотическое средство, содержащее в своем составе ...... массой не менее 0,27 грамм. Незаконно приобретенное наркотическое средство, ФИО1 оставила незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, поместив его в карман кошелька коричневого цвета, имеющегося при ней.

11 мая 2019 года примерно в 17 часов 10 минут ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное и хранимое ею наркотическое средство, содержащее в своем составе ......, прибыла в район грузового «Парка А» ж/д ст. Новороссийск Краснодарского края, где в семи метрах от железнодорожного полотна, в районе дома №...... (координаты ...... северной широты и ...... восточной долготы), была задержана сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ и доставлена в ЛОП на ст.Новороссийск Новороссийского ЛО МВД России на транспорте.

11 мая 2019 года в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 42 минут в помещении дежурной части ЛОП на ст. Новороссийск Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в рамках административного производства, в кармане кошелька коричневого цвета, принадлежащем ФИО1 обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

В соответствии с заключением эксперта № ...... от 30 мая 2019 года (с учётом заключения эксперта №...... от 20.05.2019г) порошкообразное вещество, изъятое 11.05.2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ......, включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Масса порошка, содержащего в своем составе наркотическое средство - ......, составила 0,27 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признала в полном объеме и пояснила, что в середине мая 2019 г. при помощи своего мобильного телефона через интернет приобрела наркотическое средство – ......, которое оставила хранить при себе для личного употребления. Через некоторое время ее задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где в ходе личного ее досмотра, сотрудники полиции обнаружили данное наркотическое средство. В содеянном раскаивается.

Оценивая показания подсудимой, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, в соответствии с частью 2 статьи 77 УПК РФ показания ФИО1, суд принимает в подтверждении ее виновности.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, ее вина в совершении инкриминируемого преступного деяния – незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, полностью подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями свидетеля Т.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым она работает охранником в ЧОП «Флагман», место её работы в настоящее время находится на станции Новороссийск - помещение вокзала и прилегающая территория. График работы сменный. 11 мая 2019 года она находилась на работе в 18 час 20 минут, её пригласили сотрудники полиции ЛОП на ст. Новороссийск, помещение данного отдела полиции расположено рядом с вокзалом на ул. Жуковского г. Новороссийска Краснодарского края. Т.В. и ещё одну женщину пригласили поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра ранее незнакомой девушки. Личный досмотр проводился в комнате расположенной на первом этаже здания ЛОП на ст. Новороссийск, проводили его двое сотрудников полиции женского пола, один сотрудник проводил сам личный досмотр и составлял протокол, второй сотрудник осуществлял видеофиксацию происходящего. Они прошли в помещение, где производился личный досмотр, в нём находилась, ранее не знакомая девушка, на вид ей примерно 20-25 лет, в руках был кошелёк коричневого цвета, размером примерно 20х10см. Перед началом личного досмотра девушка (ФИО1) положила свой кошелек на столик стоящий в углу помещения, в котором проводился личный досмотр. После разъяснения порядка производства личного досмотра, прав и обязанностей участвующих лиц, разъяснения ст. 51 Конституции РФ досматриваемой, она представилась как: ФИО1, ...... года рождения, зарегистрирована и проживает по адресу: ....... После этого ФИО1 задали вопрос о наличии при ней каких-либо предметов или веществ запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 заявила, что при себе имеет кошелек, в котором находится наркотическое средство. ФИО1 указала на кошелёк, который она положила на столик в начале личного досмотра. Сотрудник полиции проводившая личный досмотр взяла данный кошелёк и стала его осматривать из бокового внутреннего кармана кошелька она достала маленький прозрачный полимерный пакетик, с красной полоской у застёжки и предъявила его на обозрение. В данном пакетике Т.В. увидела порошкообразное вещество, светлого цвета. Полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, был упакован и изъят. Далее проверили карманы одежды ФИО1, но больше ничего подозрительного и запрещённого не обнаружили. После этого сотрудник полиции ватными дисками, смоченными в спиртовом растворе, произвела смывы с правой и левой кисти рук ФИО1 Смыв с кисти правой руки был помещен в прозрачный пакет-файл № 2, смыв с кисти левой руки помещен в прозрачный пакет-файл № 3, так же был произведён контрольный смыв ватного диска смоченного в спиртовом растворе, который был помещен в прозрачный пакет-файл № 4, горловины каждого пакета-файла с ватными дисками-смывами были обвязаны нитью белого цвета, концы нитей оклеены бумажными бирками с оттиском печати «Дежурный». Затем после проведения личного досмотра, в присутствии всех участвующих лиц видеозапись проведения личного досмотра гр. ФИО1 была перенесена с мобильного телефона на DVD-R диск, диск упакован в бумажный конверт и опечатан печатью «Дежурный». На конверте поставили подписи все участвующие в личном досмотре лица. ФИО1 пояснила, что данное наркотическое средство называется «......», прибрела его посредствам интернет сайта 11 мая 2019 года, она забрала свой заказ – свёрток из изоленты синего цвета, с пакетиком внутри с порошкообразным веществом-«......» под деревом в Цемесской роще г.Новороссийска в районе д.49 по ул. Анапское шоссе. Со слов ФИО1 изоленту она сразу выбросила, а пакетик с наркотическим средством-...... положила в свой кошелёк коричневого цвета. Она очень раскаивалась и признавала свою вину, ФИО1 пояснила, что употребляет наркотические средства, приобрела и хранила изъятое у неё в ходе личного досмотра наркотическое средство-......, с целью личного употребления, без цели сбыта. 

Показаниями свидетеля Л.П., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым она работает в «РЖД» - инспектором по входному контролю, место её работы станция Новороссийск - помещение вокзала и прилегающая территория. График работы сменный. 11 мая 2019 года она находилась на работе, в 18 час 20 минут, Л.П. и ещё одну сотрудницу пригласили сотрудники полиции ЛОП на ст. Новороссийск, в помещение данного отдела полиции расположенного рядом с вокзалом на ул. Жуковского, 23, г. Новороссийска Краснодарского края. Личный досмотр проводился в комнате для проведения личного досмотра, расположенной на первом этаже здания ЛОП на ст. Новороссийск, проводили его двое сотрудников полиции женского пола, один сотрудник проводил сам личный досмотр и составлял протокол, второй сотрудник осуществлял видеофиксацию происходящего. Понятые прошли в помещение, где производился личный досмотр, в нём находилась, ранее не знакомая девушка, на вид ей примерно 20-25 лет, в руках был кошелёк коричневого цвета, размером примерно 20х10см. Перед началом личного досмотра девушка (ФИО1) положила свой кошелек на столик стоящий в углу помещения, в котором проводился личный досмотр. После разъяснения порядка производства личного досмотра, прав и обязанностей участвующих лиц, разъяснения ст. 51 Конституции РФ досматриваемой, она представилась как: ФИО1, ...... года рождения, зарегистрирована и проживает по адресу: ....... После этого ФИО1 задали вопрос о наличии при ней каких-либо предметов или веществ запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 заявила, что при себе имеет кошелек, в котором находится наркотическое средство. ФИО1 указала на кошелёк, который она положила на столик в начале личного досмотра. Сотрудник полиции проводившая личный досмотр взяла данный кошелёк и стала его осматривать из бокового внутреннего кармана кошелька она достала маленький прозрачный полимерный пакетик, с красной полоской у застёжки и предъявила его на обозрение. В данном пакетике Л.П. увидела порошкообразное вещество, светлого цвета. Полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, был упакован и изъят. После этого проверили одежду ФИО1 но больше ничего подозрительного и запрещённого не обнаружили. С помощью ватных дисков и спиртового раствора были получены смывы с рук. Смыв с кисти правой руки ФИО1, был помещен в прозрачный пакет-файл № 2, смыв с кисти левой руки помещен в прозрачный пакет-файл № 3, контрольный смыв - ватный диск смоченный в спиртовом растворе, был помещен в прозрачный пакет-файл № 4. Горловины каждого пакета-файла с ватными дисками-смывами были обвязаны нитью белого цвета, концы нитей оклеены бумажными бирками с оттиском печати «Дежурный». После проведения личного досмотра, в присутствии всех участвующих лиц видеозапись проведения личного досмотра гр. ФИО1 была перенесена с мобильного телефона на DVD-R диск, диск упакован в бумажный конверт и опечатан печатью «Дежурный». На конверте поставили подписи все участвующие в личном досмотре лица. ФИО1 пояснила, что данное наркотическое средство называется «......», прибрела его посредствам интернет сайта 11 мая 2019 года, она забрала свой заказ – свёрток из изоленты синего цвета, с пакетиком внутри с порошкообразным веществом-«......» под деревом в Цемесской роще г.Новороссийска в районе д.49 по ул. Анапское шоссе. Со слов ФИО1 изоленту она сразу выбросила, а пакетик с наркотическим средством-...... положила в свой кошелёк коричневого цвета. Она очень раскаивалась, признавала свою вину. Со слов ФИО1 она употребляет наркотические средства, приобрела и хранила наркотическое средство-......, с целью личного употребления, без цели сбыта. 

Показаниями свидетеля Т.С., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым она проходит службу в должности инспектора НИАЗ ЛОП на ст.Новороссийск Новороссийского ЛО МВД России на транспорте. В функциональные обязанности входит учёт, регистрация административных правонарушений, пресечение административных правонарушений, пресечение и выявление преступлений. 11 мая 2019 года она находилась на работе, в связи с тем, что в ЛОП на ст.Новороссийск Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

...> была доставлена гражданка ФИО1, ...... года рождения необходимо было провести её личный досмотр сотрудниками полиции одного пола с ней, Т.С. была привлечена к данному процессуальному действию. Для производства видеофиксации производства личного досмотра также пригласили полицейского поста ( по охране здания) дежурной части Новороссийского ЛО МВД России на транспорте старшего сержанта полиции Е.С. Так в период времени с 18 часов 27 минут по 18 часов 42 минуты 11 мая 2019 года в помещении дежурной части ЛОП на ст.Новороссийск был проведён личный досмотр доставленной ФИО1 Для производства личного досмотра были приглашены понятые тоже женского пола. Перед производством личного досмотра она разъяснила порядок производства личного досмотра, права понятых и досматриваемой. Кроме того ФИО1 разъяснила право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ и то, что применяется видеозапись хода личного досмотра. При входе в помещение, в котором производится личный досмотр, ФИО1 держала в руках кошелёк коричневого цвета размером 20х10 см. Данный кошелёк ФИО1 положила на столик, стоящий в углу комнаты, где Т.С. составляла протокол личного досмотра. ФИО1 представилась, назвала свой адрес. Т.С. задала вопрос, имеет ли ФИО1 при себе какие-либо предметы, вещества, оборот которых ограничен либо запрещён на территории РФ и желает ли она их выдать самостоятельно. ФИО1 сразу ответила, что имеет при себе наркотическое средство «......». ФИО1 указала на свой кошелёк коричневого цвета, который она положила на столик и пояснила, что в данном кошельке находится пакетик с наркотическим средством. Тогда Т.С. будучи в перчатках взяла кошелёк со стола открыла его и осмотрела, во внутреннем кармане действительно находился маленький пакетик с порошкообразным веществом внутри светлого цвета. Данный пакетик Т.С. предъявила на обозрение понятым и самой ФИО1 После этого упаковала пакетик с его содержимым в полимерный пакет файл, горловину перевязала нитью, концы нити опечатала бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный». После этого, досмотрела одежду ФИО1, но ничего не обнаружила. Далее при помощи ватных дисков произвела смывы с кистей рук ФИО1. Каждый смыв и контрольный смыв упаковала в три разных пакета файла, горловины которых перевязала нитью и опечатала аналогичным способом, как и изъятое наркотическое средство. После этого видеозапись личного досмотра перенесли на диск, а ФИО1 пояснила, что изъятое у неё наркотическое средство она приобрела 11.05.2019 года, заказала его через интернет сайт с названием «......». Закладку с наркотическим средством она забрала под деревом в Цемесской роще г. Новороссийска, когда она шла домой была остановлена сотрудниками транспортной полиции и пыталась сбежать от них, но была задержана. Наркотическое средство незаконно приобрела и хранила без цели сбыта. ФИО1 раскаивалась в том, что незаконно приобрела наркотическое средство-«......», и в том, что сразу не призналась им о наличии при ней наркотического средства. 

Показаниями свидетеля Е.С., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым она работает в должности полицейского поста (по охране здания) дежурной части Новороссийского ЛО МВД России на транспорте Новороссийского ЛО МВД России на транспорте. В должностные обязанности входит охрана здания дежурной части Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, охрана общественного порядка и иные обязанности как сотрудника полиции. 11 мая 2019 года Е.С. находилась на работе, в ЛОП на ст.Новороссийск Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

...> была доставлена гражданка ФИО1, ...... года рождения необходимо было провести её личный досмотр сотрудниками полиции одного пола с ней и Е.С. была привлечена к данному процессуальному действию для производства видеофиксации. Так в период времени с 18 часов 27 минут по 18 часов 42 минуты 11 мая 2019 года в помещении дежурной части ЛОП на ст.Новороссийск был проведён личный досмотр доставленной ФИО1 Были приглашены понятые тоже женского пола. Перед производством личного досмотра инспектор НИАЗ ЛОП на ст.Новороссийск Новороссийского ЛО МВД России на транспорте младший лейтенант полиции Т.С. разъяснила порядок производства личного досмотра, права понятых и досматриваемой. Кроме того, ФИО1 разъяснила право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ и то, что применяется видеозапись хода личного досмотра. При входе в помещение, в котором производился личный досмотр, ФИО1 держала в руках кошелёк коричневого цвета размером 20х10 см. Данный кошелёк ФИО1 положила на столик, стоящий в углу комнаты, где Т.С. составляла протокол личного досмотра. ФИО1 представилась, назвала свой адрес. Т.С. задала вопрос, имеет ли она при себе какие либо предметы, вещества, оборот которых ограничен либо запрещён на территории РФ и желает ли она их выдать самостоятельно. ФИО1 сразу ответила, что имеет при себе наркотическое средство «......» и указала на свой кошелёк коричневого цвета, который она положила на столик и пояснила, что в данном кошельке находится пакетик с наркотическим средством. Тогда ФИО2 будучи в перчатках взяла кошелёк со стола открыла его и осмотрела, во внутреннем кармане действительно находился маленький пакетик с порошкообразным веществом внутри светлого цвета. Данный пакетик Т.С. предъявила на обозрение понятым и самой ФИО1 После этого упаковала пакетик с его содержимым в полимерный пакет файл, горловину перевязала нитью, концы нити опечатала бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный». После этого досмотрела одежду ФИО1, но ничего не обнаружила. Далее при помощи ватных дисков произвела смывы с кистей рук ФИО1. Каждый смыв и контрольный смыв упаковала в три разных пакета файла горловины, которых перевязала нитью и опечатала аналогичным способом, как и изъятое наркотическое средство. После этого видеозапись личного досмотра перенесли на диск, а ФИО1 пояснила, что изъятое у неё наркотическое средство она приобрела 11.05.2019 года, заказала его через интернет сайт с названием «......». Закладку с наркотическим средством она забрала под деревом в Цемесской роще г. Новороссийска, когда она шла домой была остановлена сотрудниками транспортной полиции и пыталась сбежать от них, но была задержана. Наркотическое средство незаконно приобрела и хранила без цели сбыта. ФИО1 раскаивалась в том, что незаконно приобрела наркотическое средство-«......», и в том, что сразу не призналась им о наличии при ней наркотического средства. 

Показаниями свидетеля О.И.., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте. В функциональные обязанности входит пресечение административных правонарушений, пресечение и выявление преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств и другие оперативно-служебные задачи. 11 мая 2019 года в 17 часов 10 минут, в зоне оперативного обслуживания по адресу: ......, в районе территории грузового «Парк А» ж/д станции Новороссийск, в 7 ми метрах от железнодорожного полотна, совместно с оперуполномоченным ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте Б.А., по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ была выявлена гражданка ФИО1, ...... года рождения. Которая, при обращении к ней оказала неповиновение законным требованиям и резко побежала от сотрудников полиции. О.И. с Б.А. сразу её задержали и доставили в помещение ЛОП на ст. Новороссийск. В отделе составили материал в отношении ФИО1 по административному правонарушению, предусмотренному ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. В связи с тем, что ФИО1 женского пола личный досмотр её был проведён сотрудниками полиции женского пола. После производства личного досмотра стало известно, что в кошельке коричневого цвета, который был при ФИО1 при задержании, обнаружили и изъяли прозрачный полимерный пакетик с веществом светлого цвета. После этого ФИО1 была доставлена в наркологический диспансер для медицинского освидетельствования на факт опьянения. По пути следования и обратно из наркологического диспансера ФИО1 поясняла, что наркотическое средство-«......» она приобрела по средствам интернет сайта с названием «......» 11.05.2019 года. ФИО1 была опрошена и подробно всё рассказала, ею дана явка с повинной о незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере без цели сбыта. Полимерный пакетик с его содержимым был направлен на исследование и согласно заключению эксперта № ...... от 20 мая 2019 г. порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакетике, изъятом 11 мая 2019 года у гр. ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство- ......, включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Масса порошка, содержащего в своем составе наркотическое средство - ......, составила 0,27 грамм, что является значительным размером. 

Показаниями свидетеля Б.А., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте. В функциональные обязанности входит пресечение административных правонарушений, пресечение и выявление преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств и другие оперативно-служебные задачи. 11 мая 2019 года в 17 часов 10 минут, в зоне оперативного обслуживания по адресу: ......, в районе территории грузового «Парк А» ж/д станции Новороссийск, в 7-ми метрах от железнодорожного полотна им, совместно с оперуполномоченным ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте О.И., по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ была выявлена гражданка ФИО1, ...... года рождения. Которая, при обращении к ней оказала неповиновение законным требованиям и резко побежала от них. О.И. с Б.А. сразу её задержали и доставили в помещение ЛОП на ст. Новороссийск. В отделе составили материал в отношении ФИО1 по административному правонарушению, предусмотренному ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. В связи с тем, что ФИО1 женского пола личный досмотр её был проведён сотрудниками полиции женского пола. После производства личного досмотра стало известно, что в кошельке коричневого цвета, который был при ФИО1 при задержании, обнаружили и изъяли прозрачный полимерный пакетик с веществом светлого цвета. После этого ФИО1 была доставлена в наркологический диспансер для медицинского освидетельствования на факт опьянения. По пути следования и обратно из наркологического диспансера ФИО1 поясняла, что наркотическое средство-«......» она приобрела по средствам интернет сайта с названием «......» 11.05.2019 года. ФИО1 была опрошена и подробно всё рассказала, ею дана явка с повинной о незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере, приобрела и хранила наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта. Полимерный пакетик с его содержимым был направлен на исследование и согласно заключению эксперта № ...... от 20 мая 2019 г. порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакетике, изъятом 11 мая 2019 года у гр. ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство- ......, включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Масса порошка, содержащего в своем составе наркотическое средство - ......, составила 0,27 грамм, что является значительным размером.

Наряду с показаниями свидетелей обвинения, виновность подсудимой ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 22 мая 2019 года, согласно которого при участии ФИО1 был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты ...... северной широты и ...... восточной долготы, расположенный на пересечении ул. «Парк А» и пер. Бойчука г. Новороссийска Краснодарского края, где ФИО1, 11 мая 2019 года примерно в 17 часов 10 минут имея при себе наркотическое средство, содержащее в своем составе ......, массой не менее 0,27 грамм была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ЛОП на ст.Новороссийск, где был проведён личный досмотр ФИО1 в ходе которого, обнаружен и изъят пакетик с наркотическим средством.

Протоколом осмотра места происшествия от 22 мая 2019 года, согласно которого при участии ФИО1 был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты ...... северной широты и ...... восточной долготы, расположенный в Цемесской роще г. Новороссийска Краснодарского края, где ФИО1, было приобретено 11 мая 2019 года в 16 часов 20 минут наркотическое средство, содержащее в своем составе ......, массой не менее 0,27 грамм.

Протоколом осмотра предметов от 08 июня 2019 года - видеозаписи личного досмотра, согласно которого в ходе осмотра DVD-R диска подозреваемая ФИО1 подтвердила, что видеозапись произведена 11 мая 2019 года во время производства её личного досмотра в ЛОП на ст.Новороссийск Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

...>, все происходящее на видеосъемке подтверждает и поясняет, что изъятое в ходе личного досмотра наркотическое средство в полимерном пакетике, является принадлежащим ей наркотическим средством – «......», которое она приобрела 11 мая 2019 года при помощи интернет сайта с названием «......» используя свой мобильный телефон, в 16 часов 20 минут, в Цемесской роще г. Новороссийска Краснодарского края, забрала в траве под деревом закладку и хранила для личного употребления без цели сбыта до изъятия при личном досмотре 11 мая 2019 года в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 42 минут. 

Протоколом осмотра предметов от 06 июня 2019 года, согласно которого осмотрены предметы и вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 11.05.2019 года: порошок белого цвета, содержащий в своем составе наркотическое средство ......, массой при изъятии 0,27 грамм (масса порошка после проведенных экспертиз – 0,25 грамм); три ватных тампона – смывы с ладоней обеих рук ФИО1 и контрольный смыв.

Протоколом проверки показаний на месте от 05 июня 2019 года, согласно которого в ходе проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 установлено место, время и способ приобретения её наркотического средства, а именно участок местности, имеющий географические координаты ...... северной широты и ...... восточной долготы, расположенный в Цемесской роще г. Новороссийска Краснодарского края, где ФИО1 под деревом в траве обнаружила 11 мая 2019 года в 16 часов 20 минут наркотическое средство, содержащее в своем составе ......, массой не менее 0,27 грамм, в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета.

Протоколом личного досмотра от 11 мая 2019 года, согласно которого 11.05.2019 года в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 42 минут в помещении дежурной части ЛОП на ст.Новороссийск Новороссийского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в рамках административного производства, в кармане кошелька коричневого синего цвета, принадлежащем ФИО1 обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с порошком белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство ......, массой 0,27 грамм. 

Протоколом явки с повинной от 22 мая 2019 года ФИО1, согласно которого последняя сообщает о совершенном её приобретении наркотического средства, имевшего место 11 мая 2019 года в 16 часов 20 минут и хранении его без цели сбыта до изъятия сотрудниками полиции 11 мая 2019 года в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 42 минут.

Заключением эксперта № ...... от 30.05.2019 года, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое 11 мая 2019 года у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра, содержит в своем составе наркотическое средство ....... Масса порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ......, составила 0,27 грамм (с учетом заключения эксперта № ...... от 20.05.2019 г.). Масса порошка после проведенных экспертиз – 0,25 грамм. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку в ходе предварительного следствия каждый из них давал четкие, последовательные показания, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Представленные стороной обвинения доказательства отвечают требованиям ст.88 УПК РФ, соответствуют критериям относимости и допустимости, получены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимой в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Действия ФИО1 во время совершения преступления, а также после него, ее поведение во время судебного разбирательства, последовательные и обдуманные показания, ответы на вопросы, дают суду основания полагать, что подсудимая является психически вменяемой, какие-либо сомнения в ее психической полноценности отсутствуют.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, установлено, что ФИО1 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Государственный обвинитель просил исключить в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ явку с повинной, в виду того, что не может учитываться добровольным заявление о преступлении, сделанное ей после задержания по подозрению в совершении этого преступления, поэтому суд не учитывает это обстоятельство, в качестве смягчающего наказание по пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ.

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со статьи 63 УК РФ не установлено.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, и считает возможным назначить наказание, не связанное с лишением свободы, в виде обязательных работ.

Исключительных обстоятельств, дающих оснований для применения статьи 64 УК РФ не установлено.

Законных оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ и применения при назначении наказания подсудимой положений ст. 72.1 УК РФ, не имеется.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 302-308 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 440 (четыреста сорок) часов.

Наказание ФИО1 в виде обязательных работ сроком на 440 часов следует отбывать в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденной.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

наркотическое средство – ......, массой при изъятии 0,27 грамм (с учетом заключения эксперта №...... от 20 мая 2019 г.), масса после производства экспертизу составила 0,25 г.,; три ватных диска – со смывами с правой и левой рук ФИО1, контрольный смыв, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новороссийского ЛО МВД России на транспорте по квитанции №...... от 06.06.2019 г., после вступления приговора суда в законную силу – уничтожить;

видеозапись производства личного досмотра ФИО1 от 11 мая 2019 года, содержащиеся на DVD-R диске, находящемся в конверте белого цвета, в упакованном и опечатанном виде – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Новороссийска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г.Новороссийска О.А. Спорчич